cornuta sit faciès ; audianlurque et rutilent tonitrua etfulgura, quæ plebs vilior videre non potuit. Exod.

XIX,

« Væ coronæ superbæ, ebriis Epbraim, etflori decidit! gloriæ exsultationis ejus, qui erant in vertice vallis piuguissimæ, errantes a vino. Ecce validas et fortis Domiui, si eut impet us grandiuus turbo confringens ; sicut impetus aquarum multarum inundantium et cmissarum super terram spatiosam. Pedibus conculcabitur corona superbæ ebriorum Epbraim. Et erit illos decidens gloriæ exsultationis ejus, qui est super verticem vallis pinguium, quasi temporaneum mite maturitatem autumnui, quod cum aspexerit videns, statim ut manu terni erit, devorabit illud. » Isa. xxviiq 1 et seqq. LXX : « Væ coronæ injurias mevee-

narii Epbraim ; fïos cadens de gloria super vertieem montis pinguis, qui ebrii estis absque vino. Ecce fortis et durus furor Domini, sicut grando quæ fertur in pronum, non habens umbraculum, quæ violenter decidit sicut aquarum multitudo traliens humum , et faciens sibi spatium ; manibus et pedibus concolcabitur corona injuriæ mercenarii Epbraim. Et erit flos qui decidit de spe gloriæ in summitate montis ex-

entraînant le sol et se faisant une vaste route.

Les mains broieront, les pieds fouleront la couronne d'injustice du mercenaire d'Ephraïm ; et la fleur de l'espérance et de la gloire qui tombe sur le sommet de la montagne élevée, sera semblable à la figue mûre avant le temps, que celui qui la voit désire manger avant de la saisir avec la main, » Recherchons d'abord le sens historique ; en second lieu, le sens figuré, et enfin le sens prophétique. La parole de Dieu s'élève contre les dix tribus qui régnaient à Samarie et qu'on appelait Ephraïm à cause de Jéroboam, issu de la tribu de ce nom. Elle les qualifie de couronne d'orgueil, parce qu'en comparaison des deux tribus qu'on appelait Juda, ils étaient supérieurs et en nombre et en force. Elle dit: Ivrognes d'Ephraïm, parce qu'ils ne comprennent pas leur Créateur, et qu'ils ne tiennent pas la place du Seigneur ils adorent les veaux d'or à Dan et à Béthiel. Ils furent autrefois une part de la fleur du Seigneur et de sa gloire, lorsque David et Salomon les gouvernaient, et qu'ils étaient des douze tribus adorant Dieu dans le temple de Jérusalem. Ils étaient alors au sommet de la grasse vallée, en hébreu Ge Smuxnr. C'est l'indication du lieu où Notre-Seigneur fut trahi ; au sommet de cette vallée est bâti le temple du Seigneur. Ils sont ivres du vin de l'erreur et de la folie que leur a versé Jéroboam. C'est pourquoi le Seigneur les menace du châtement : comme un ouragan de grêle brise tout, et les flots impétueux d'une inondation emportent tout ce qui se trouve sur